do-

S. Bon.
serm. de
Pass.

domestici dolce trattenimento: Ma egli non volle altra cosa che il quartiere: non altro letto fuorchè le nude tavole, su cui giacevano i soldati, che eran di guardia avanti al Reale palazzo. Davide, essendogli ciò riferito, richiamatolo alla sua udienza, con amorevoli dolci maniere l'esortò a trattarsi con minore austerità. Non siete voi, gli disse, non siete voi venuto da lungi? Perchè non siete sceso in vostra casa? Ma Uria, Sire, gli rispose, l'Arca del Signore, e il popolo di Israele, e di Giuda stan sotto i padiglioni in campo aperto, e Gioabbo mio Duce, e i servidori di Vostra Maestà, si riposano sul nudo terreno, e io entrerò a crapulare, a bere, a solazzarmi nella mia casa? Giuro per la vostra salute, e per la vostra vita, nol farò. *Arca Dei, & Israel, & Juda, habitant in papilionibus; & Dominus meus Joab, & servi Domini mei super faciem terræ manent, & ego ingrediar domum meam, ut comedam, & bibam, & dormiam cum uxore mea? Per salutem tuam, & per salutem animæ tuæ, non faciam rem hanc.* Che dovremo dir noi, quan-

do siamo invitati a un vivere voluttuoso, a ricreazioni illecite, a piacere peccaminosi? Il mio Dio sta in Croce, e vi sta per mio amore, per mia salvezza; e io vorrò, accetterò delizie con sua offesa? Non farò mai tal cosa: *Non faciam rem hanc non faciam, non faciam*. Questa memoria serve ad eccitare in noi pentimento delle colpe commesse. Giuda stesso, quel sacrilego traditore, quando fissò il pensiero nella Passion di Gesù, quando seppe ch'era condannato a morire si pentì del suo tradimento: non si pentì salutarmente, pur si pentì. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit quod damnatus esset, poenitentia ductus retulit triginta argenteos Principibus Seniorum, & Sacerdotibus dicens: peccavi.* Avea udite tante dottrine, e tante minaccie di Gesù: n'avea veduti tanti miracoli nè mai si era compunto. Vide parte della Passione, e si pentì; e pur nol vide crocifisso. Che colpo de' far in noi il vederlo tra tanti tormenti, e confitto a una Croce, e sapere, esso aver tollerato tanto per amore della nostra salvezza. Se non ci pentiamo di averlo offeso, siam più du-

Matth.
27.13.

duri, più ostinati di Giuda stesso. La stessa memoria della passione, come ci stimola al pentimento delle passate offese, così ci ritiene dall'offenderlo nell'avvenire. L' Appostolo S. Paolo dice, che Dio ci propose il suo Figliuolo spasimante nello spargimento del sangue suo, a manifestare la sua giustizia eziandio nella remissione de' precedenti peccati. *Quem proposuit Deus pro-* Rom. 3.
pitiationem per fidem in sanguine 25.
ipsius propter remissionem precedentium delictorum. Chiede qui Cornelio a Lapide: perchè non dice altresì de' peccati susseguenti, essendo pur certo per Divina Fede, che il Salvatore salvò non solo da' peccati, che avevano preceduta la morte di lui, ma ancor da quelli, che si farebber commessi dappoi? E risponde. Non si esclude il perdono de' peccati commessi dappoi, se il peccatore si prevalga de' meriti di Nostro Signore Gesù col pentimento, e co' Sacramenti; ma di tai peccati non si fa menzione, perchè, benchè si pecchi, non par possibile il peccare dopo l'aver noi veduto un amor sì grande in Ge-